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1. ÚVOD

Naše populace v dnešní době stárne. Průměrný věk se prodlužuje. Lidí v seniorském

věku přibývá. Každý si svůj život v seniorském věku představuje jinak. Dalo by se říci,

že jsou senioři aktivní a pasivní. Pasivní senioři berou život, tak jak jde, smíří se s tím,

že se hůře hýbou v důsledku různých nemocí a podlehnou tomu. Aktivní senioři také

berou na vědomí, že jejich tělo stárne a již nepodává takové výkony jako dřív, ale

nepodlehnou tomu a stále se snaží udržovat v kondici a své tělo nenechají jen chátrat.

Chodí na procházky, na výlety, ale i sami doma aktivně cvičí nebo chodí do různých

kurzů pod vedením zkušených cvičitelů a cvičitelek. Další formou cvičení pro ty lidi,

kteří již nemohou nebo nechtějí cvičit jen sami se svým tělem, ale potřebují u toho

pomoci, jsou regenerační stoly. Jsou to ideální pomocníci při posilování a zpevňování

celého těla. Tím, jaké mají tyto regenerační stoly účinky právě na seniory – ženy, se

budu zabývat v mé bakalářské práci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Senior, stáří

„Krásní mladí lidé jsou hříčkou přírody, ale krásní staří lidé jsou umělecká díla.“

Johann Wolfgang Goethe

Slovo senior se dá volně přeložit jako starý člověk. Otázka ale zní, kdy je člověk starý?

Někdo se totiž cítí být starý ve 30-ti, jiný se necítí starý ani v 70-ti letech. Definice

většinou uvádějí, že senior je člověk starý 65 let a více. Toto se odvíjí od věkové

hranice odchodu do důchodu. V odborné literatuře můžeme najít ještě další rozdělení

stáří:

počínající stáří – 60 – 74 let

vlastní stáří – 75 – 89 let

dlouhověkost – 90 let a více

nebo

mladí senioři – 65 – 74 let

staří senioři – 75 – 84 let

velmi staří senioři – 85 let a více (Holmerová, Jarušková, Zikmundová, 2002)

Existuje celá řada způsobů, jak definovat stárnutí. Je například možno zaměřit se

na charakteristiky vypozorované u starého člověka. Ty můžeme dále dělit na znaky,

které lze přičíst událostem relativně vzdáleným (např. ztráta pohyblivosti způsobená

obrnou v dětství) – to jsou takzvané vzdálené (distální) efekty stárnutí a znaky, jež jsou

důsledkem mnohem aktuálnějších dějů (např. ztráta pohyblivosti způsobená zlomenou

nohou) – to jsou takzvané časově blízké (proximální) efekty stárnutí. (Stuart-Hamilton,

1999)

Čas lidského života bývá různým způsobem periodizován. V nejjednodušším

členění hovoříme o dětství, dospělosti a stáří. Často bývá pro celý čas života člověka

používáno členění na patnáctileté životní úseky. Ode dne zrození trvá člověku 15 let,

než biologicky, psychicky i sexuálně dozraje. V intervalu 15 – 30 let zraje člověk

především sociálně a dospívá v neopakovatelnou osobnost. Doba vrcholné

psychofyzické zralosti trvá dalších 15let. Období 45 – 60 let je typické stacionárností
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výkonů právě tak jako skrytými počátky nastupující involuce. Věk 60 –75 let se

považuje za senescenci, tedy stáří, a 75 – 90 let za senectus, tedy kmetství. Dalších 15

let se však dožije jen několik jedinců z miliónu. (Příhoda, 1974)

Haškovcová ve své knize Fenomén stáří uvádí definici Světové zdravotnické

organizace. „Stařecký věk neboli senescence je obdobím života, kdy se poškození

fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními

obdobími.“ Stárnutí probíhá u každého jinak, to je dáno výslednicí nejen involučních

změn, ale také původního funkčního stavu (kostní denzita, stav svalstva), životního

způsobu a podobně. (Holmerová, Jarušková, Zikmundová, 2002).

2.2 Fyziologické změny ve stáří

2.2.1 Tělesné změny

Fyziologické změny ve stáří se týkají celého těla, všech orgánů. První, čeho si můžeme

všimnout, je ubývání svalové hmoty a svalové síly. Svaly jsou mohutný orgán, který

dokáže udržet páteř ve správném postavení, kloubní štěrbiny v přiměřené vzdálenosti.

Proto zdravý člověk chodí rovně, všechny klouby pracují v plném rozsahu. První

změnou, které si můžeme všimnout, je, že „rosteme do země“. Chodíme více shrbení,

ramena se posunují k sobě a nahoru, hlava se předklání, záda se ohýbají, rozsah

v kyčlích se zmenšuje, kyčle bolí, kolena se pokrčují, ztrácíme jistotu při došlapu.

(Kleplová, Pilná, 2004)

Stárnutí způsobuje v lidském těle mnoho strukturálních a funkčních změn.

Viditelně se mění postava, způsob a rychlost pohybu, ochabující svalstvo postupně

ztrácí sílu. Snižuje se citlivost regulačních mechanizmů a schopnost přizpůsobit se

proměnlivým podmínkám prostředí, zmenšuje se odolnost vůči působení škodlivých

bakterií, virů a také psychických stresů. (Roslawski, 2005)

Stárnutí organismu je fyziologický proces, můžeme jej však brzdit, budeme-li se

vyhýbat činitelům, které je naopak urychlují. Velmi důležitou roli sehrává prevence, a

tedy zvolení zdravého způsobu života, náhradní hormonální léčba u žen v období

klimakteria a jiné. Činnosti zpomalující proces stárnutí by měly být aplikovány u všech
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osob staršího věku, protože jsou pro ně ze zdravotního hlediska užitečné. (Roswalski,

2005)

Na tom, jak rychlé a velké fyziologické změny jsou, má jistý podíl i genetika.

Neméně důležitou část podílu máme my sami. Jde o to, jak se o své tělo během našeho

života staráme. Stejně jako se dá cvičit v tělocvičně naše fyzické tělo, tak se dá trénovat

i náš mozek a naše paměť. Dnes je již mnoho certifikovaných instruktorů trénování

paměti. Ale vraťme se k tělu fyzickému. Podle Štilce „je pravda, že každý z nás stárne

odlišně. Genetický faktor tu hraje svou roli. Organismus ve starším věku nemůže

vykonávat činnosti, které bývaly v mládí hračkou.“ Nejpřirozenější pohyb je chůze.

Člověk chodí automaticky, aniž by nad tím musel přemýšlet. Někdy si ani

neuvědomíme, že styl naší chůze o nás může leccos prozradit. Například i známky

nemoci nebo stáří. Souvisejí s tím i další degenerativní změny pohybového ústrojí.

Svalová síla klesne až o 30%. Také složení kostí se mění, to vede k řídnutí kostí –

osteoporóze a někdy až k degenerativním změnám a tím se stává chůze obtížnější, což

je zřetelné i na pohled. Další komplikací pohybového aparátu ve stáří může být

osteomalacie. Jde o poruchu mineralizace nově tvořené kosti, která se tak stává

poddajná vůči tlaku, ohýbá se a deformuje.

Stárnutí působí na celý pohybový aparát postupně. Dochází nejprve k omezování

pohyblivosti, poté pokles rychlosti, obratnosti a nakonec vytrvalosti a síly. Toto se děje

díky úbytku svalové hmoty a úbytku svalové kontrakce.

2.2.1.1 Poruchy a onemocnění pohybového systému

Pohyb je důležitý v každém věku. Jak pro zdraví fyzické, tak i psychické a duševní.

Nejinak je tomu i ve věku seniorském. Jak už bylo napsáno, v jaké kondici budeme ve

stáří, závisí i na tom, jak se pohybu věnujeme celý život.

Svalová nerovnováha

Pokud své svaly zatěžujeme nerovnoměrně, může dojít k svalové nerovnováze,

která vzniká mezi příčně pruhovaným svalstvem. Ta je buď s tendencí ke zkrácení nebo

k ochabování. Při nerovnováze s tendencí ke zkrácení svaly reagují na dlouhodobé

statické polohy a nesprávné pohybové návyky tím, že se jejich pohybová délka zkracuje
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a výsledkem je nerovnoměrné zatížení kloubu. Jejich hlavní funkcí je udržovat určitou

polohu a proto jsou také při běžných pohybech zapojovány relativně více. (Matouš,

2002) Tímto nejčastěji postižené svaly jsou: trojhlavý sval lýtkový, přímý sval stehenní,

přitahovače stehen, ohýbače kolen, napínač stehenní povázky, čtyřhranný sval bederní,

vzpřimovače trupu v oblasti beder a krční páteře, zdvihač lopatky, prsní svaky a horní


[…]


T: Nashledanou.
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Příloha V.

Rozhovor 5 – rozhovor v plném znění bez jazykových korektur

Specifikace respondenta:Paní Jiřina, 73 let, vdova, 2 děti, středoškolské vzdělání,

pracovala jako cestovní průvodčí, bydlí v bytě se synem a jeho rodinou, léčí se na

kardiovaskulární onemocnění a bolesti kloubů, má osteoporózu, cvičí 2 a půl roku.

Použité zkratky: R5 – respondent, T – tazatelka.

T: Dobrý den, jak se dnes máte?

R5: Jo, Dobře, děkuju. A vy?

T: Děkuju za optání, také dobře. Můžeme přejít k otázkám? Tak tedy. Jak často

cvičíte na regeneračních stolech?

R5: Jen jednou za týden, většinou ve středu.

T: Provozujete kromě cvičení na regeneračních stolech ještě jiné pohybové aktivity

nebo je toto jediná, případně ta hlavní?

R5: Chodím ještě jednou týdně na cvičení pro seniory, má nás taková fajn mladá

paní, je hrozně šikovná a ví, co my ještě dokážeme, takže je nám to šité na míru, jak se

říká. Jinak, když jsem ještě pracovala, tak jsem byla pořád někde v cizině a v pohybu,

ale pak začlo zlobit srdíčko a bolet všechny kosti, až mě kamarádka přivedla sem.

Nedám tady na to dopustit, chodim sem už přes 2 roky pravidelně 1x týdně a jsem tu

moc spokojená.

T: Pomohlo vám cvičení na regeneračních stolech s nějakými potížemi nebo

nemocemi, se kterými se léčíte?

R5: Ty moje bolesti kostí a kloubů nejsou tak citelné, co sem chodím cvičit, za tu

dobu už to umím porovnat. Na srdíčko to taky určitě působí dobře, protože i když cvičí,

tak se nepřetěžuje, nebývám ani zadýchaná. Prý je to dobré na všechno a já tomu věřím.

T: Vyhovuje vám délka cvičební jednotky a její struktura?

R5: I na tom cvičení pro seniory, co chodím, se cvičí hodinu, delší by mě asi už

unavilo a kratší by nejspíš bylo moc krátké, takže to je akorát. Ze cvičení někdy více

cítím ruce, jindy nohy, ale to asi souvisí i s počasím a s tím, co jsme cvičili na tom

70

druhém cvičení, protože to mám den před tím, než chodím sem. Ale určitě si protáhnu

úplně všechno. Jsem s tím moc spokojená.

T: Místní trenérky vám měří BMI index a váhu. Jak často a jaké jste měla hodnoty

před cvičením a jaké máte teď?

R5: No, já jsem docela ráda, že nás váží. Doma nemám ani váhu, většinou mě váží

jen u doktora, ale tam tak často nechodím. Koukněte, tady to mám. Už tu toho mám, že

jsem vyfasovala druhou kartičku, asi sem chodím nejdýl, z těch, co tu teď jsou. Takže,

poprvé jsem měla 80 kilo a 27,6 index a teď, to je vlastně minulý týden, mám 75 kilo a

index 25,9. Je to nadváha, ale já se cítím dobře a všichni u nás vypadali podobně, tak to

máme asi dědičný. Nějak mě to netrápí, myslím si, že se ani nějak nepřejídám, asi to

budou ty geny.

T: Konzultovala jste cvičení na regeneračních stolech se svým lékařem?

R5: Ano, když jsem se o tom dověděla, zrovna jsem šla k doktorovi na kontrolu, tak

jsem se na to ptala, známe se léta, takže si vždycky popovídáme o všem, co děti, co

vnoučata, pan doktor chodil s naším Vašíkem do školy, víte? No a tak teda pan doktor

mě překvapil, že věděl, o co jde a říkal, že by to pro mě mohlo být to pravé. I když se

divil, že mi jedno cvičení nestačí. Ale to jsem už holt já. Dokud můžu, tak proč sedět

doma.

T: Jaká jsou podle vás největší pozitiva a negativa cvičení na regeneračních

stolech?

R5: Mně se tu líbí prostředí, to je moc příjemný. Pak fajn lidi, mám to sem blízko,

zacvičím si, nezpotím se, cítím se pak dobře, protože se protáhnu fakt celá. A na ty

moje bolesti mi to pomáhá. A taky je fajn, že si můžete zvolit rychlost cvičení, i když to

já moc nevyužívám. Ale vím, že někdo si to dává na to nejpomalejší. Já to mívám na

středu, to mi přijde pro mě nejlepší. A negativního mě asi nic nenapadá, jen možná, že

tu někdy čekám, než bude volno, ale to je asi tak jednou za 2 měsíce. Jinak jdu vždy

hned bez čekání. A když náhodou čekám, tak se holky vždycky strašně omlouvaj. Tak

mě to zas tak nevadí, my v důchodu přece máme času.

T: Říká se to. Tak k další otázce. Působí cvičení na regeneračních stolech i na vaši

psychiku?
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R5: Tak my to máme s kamarádkou jako pravidelné setkání, jen místo do cukrárny

jdeme cvičit. Do cukrárny tedy taky občas zajdeme, to je jasný. Tady se cítíte dobře,

protože zvládnete všechny cviky, hodinu v kuse cvičíte, popovídáte si, zasmějete se,

takže i kvůli té pohodě sem chodím.

T: Je ještě něco, co byste chtěla k tématu cvičení na regeneračních stolech dodat a o

čem jsme nemluvili?

R5: Ani ne. Jen tam zdůrazněte, že to opravdu pomáhá na záda, klouby a tak. A že je

tu vždycky fajn parta. A že to zvládnou i ti, co nikdy necvičili, protože to prostě cvičí za

ně. A že jsem vás ráda poznala.

T: Tak to moc děkuji. I mě bylo ctí. Nashledanou.

R5: Nashledanou.