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POSUDEK BAKALARSKE PRACE
Jméno a příjemní diplomanta: kateřina stopková
Osobní čísIo: ?a aluL

Studiiní program: (bzzr*"*e /-b>#rca
studiiní obor: /b,?a Za-ezzrrl-
AkademickÝ rok: 2ot5l2ot6
Vliv cvičení na regeneračních stolech na fyzické a psychické zdraví žen v seniorském věku

Katedra: Výchovy ke zdraví
vedoucí práce: MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová,Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra vÝchow ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 | Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4

3 | Struktura práce I zaarilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1X 2 3 4

4 prác€ s literaturou óriginálníneběžné
oramenv

Nejnovější dostupné
nrámpnV

Běžně dbstupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešeni VÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3x 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

I 2 3x 4

7 l nterpretace V\i,sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
tikolv nrácp

1x 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arEumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 l Praktické wužití Lze uDlatnit v Draxi Lze publikovat Lze up|atnit ve výuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 | Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l Stvlistika VÝborná velmi dobá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

tl . 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: uýborně

Datum:9.5.2016
/ /

Podpis vedoucího práce: (4.

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze pbužít §amostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1) Má cvičení na regeneračních stolech také nějaké neuýhody? Jsou nějaké kontraindikace?

2| Kde se s regeneračními stoly setkáme, jaké je jejich zastoupení s ohledem na možné vhodné

zdravotní indikace?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1x 2 3 4